



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年11月6日

上場会社名 日本パレットプール株式会社
 コード番号 4690 URL <https://www.npp-web.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 辻 幸則
 (氏名) 曾我 智樹
 TEL 06-6373-3231

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	3,427	4.9	224	127.8	290	145.0	184	191.1
2019年3月期第2四半期	3,267	8.2	98		118		63	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	219.07	
2019年3月期第2四半期	75.27	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	10,699	4,232	39.6
2019年3月期	10,354	4,112	39.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 4,232百万円 2019年3月期 4,112百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		70.00	70.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,931	4.2	363	41.4	456	23.6	291	29.7	346.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	850,000 株	2019年3月期	850,000 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	8,465 株	2019年3月期	8,465 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	841,535 株	2019年3月期2Q	841,548 株

(注) 当社は、2018年10月1日を効力発生日として、普通株式10株を1株に併合いたしました。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「期中平均株式数(四半期累計)」を算定しています。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7
(修正再表示)	7
3. その他	8
継続企業の前提に関する重要事象等	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における国内経済は、好調な企業収益を背景に所得・雇用環境の改善も続き、緩やかな回復基調にあるものの、米中の通商問題を巡る緊張の高まりが海外経済の動向に影響を及ぼしたこと等により、景気の先行きについては不透明感が強まる状況となりました。

このような経営環境の中で、「一貫パレチゼーション」の主要顧客である石油化学樹脂関連企業向けレンタルは、売上の伸びがやや鈍化したものの、前年同四半期の実績を上回りました。その他一般顧客についてもレンタル需要が好調に推移し、レンタル売上高は全体で増加しました。販売売上高は前年同四半期の取引額を下回りましたが、当第2四半期累計期間の売上高総額は34億27百万円で前年同四半期比1億60百万円(4.9%)の増収となりました。

費用面につきましては、現有資産の有効活用、運用面の効率化に努めた結果、パレットの修理費等は減少しましたが、取引先のレンタル需要増に対応したパレット・機器の新造投資によって償却負担が増加したため、営業費用は32億3百万円(前年同四半期比1.1%増)となりました。

この結果、営業利益2億24百万円(前年同四半期比127.8%増)、経常利益2億90百万円(前年同四半期比145.0%増)、四半期純利益1億84百万円(前年同四半期比191.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①財政状態の変動状況

当第2四半期会計期間末の総資産は、106億99百万円で、前事業年度末に比べ3億45百万円、3.3%増となりました。

流動資産は、19億7百万円で、前事業年度末に比べ3億83百万円、25.1%増、固定資産は、87億91百万円で、前事業年度末に比べ37百万円、0.4%減となりました。

流動資産増加の主な要因は、現金及び預金及び未収入金(「その他」を含む。)の増加等によるものです。

固定資産減少の主な要因は、貸与資産の減少等によるものです。

流動負債は、35億23百万円で、前事業年度末に比べ2億36百万円、6.3%減、固定負債は、29億42百万円で、前事業年度末に比べ4億60百万円、18.6%増となりました。

流動負債減少の主な要因は、1年内返済予定の長期借入金及び未払消費税(「その他」を含む。)の増加はあったものの、買掛金の減少等によるものです。

固定負債増加の主な要因は、長期借入金及び長期未払金の増加等によるものです。

当第2四半期会計期間末の純資産は、42億32百万円で、前事業年度末に比べ1億20百万円、2.9%増となりました。これは、利益剰余金の増加等によるものです。

②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは税引前四半期純利益が2億86百万円となったほか、減価償却費13億19百万円などにより15億41百万円の収入(前年同四半期比23.9%増)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産の取得などにより14億34百万円の支出(前年同四半期比20.4%増)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済による支出を借り入れによる収入が上回ったこと等により、75百万円(前年同四半期は42百万円の支出)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

直近の業績の進捗を踏まえ、通期の業績予想の見直しを行った結果、2019年8月6日に公表しました2020年3月期の通期の業績予想を修正しております。

詳細につきましては、2019年11月1日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	566,966	749,673
受取手形	18,430	14,670
レンタル未収金	752,391	741,382
売掛金	138,607	135,384
その他	49,655	268,167
貸倒引当金	△1,592	△1,581
流動資産合計	1,524,459	1,907,696
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産		
貸与用器具 (純額)	7,810,764	7,766,948
貸与資産合計	7,810,764	7,766,948
社用資産		
建物 (純額)	133,949	158,963
土地	483,126	483,126
その他 (純額)	52,325	64,457
社用資産合計	669,401	706,548
有形固定資産合計	8,480,165	8,473,496
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	202,838	195,952
その他	86,320	95,149
貸倒引当金	△4,592	△13,069
投資その他の資産合計	284,566	278,032
固定資産合計	8,829,584	8,791,637
資産合計	10,354,043	10,699,334
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,078,577	786,734
短期借入金	1,030,000	1,030,000
1年内返済予定の長期借入金	1,124,544	1,144,704
未払法人税等	103,206	115,555
引当金	44,231	47,012
その他	379,690	399,961
流動負債合計	3,760,250	3,523,967
固定負債		
長期借入金	2,031,512	2,346,672
引当金	18,168	18,322
長期末払金	400,599	544,936
資産除去債務	31,424	32,567
固定負債合計	2,481,704	2,942,498
負債合計	6,241,955	6,466,465

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	767,955	767,955
資本剰余金	486,455	486,455
利益剰余金	2,853,779	2,979,223
自己株式	△17,642	△17,642
株主資本合計	4,090,546	4,215,990
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	21,541	16,878
評価・換算差額等合計	21,541	16,878
純資産合計	4,112,088	4,232,869
負債純資産合計	10,354,043	10,699,334

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	3,267,015	3,427,461
売上原価	2,707,466	2,732,557
売上総利益	559,548	694,903
割賦販売未実現利益繰入額	6,866	1,110
割賦販売未実現利益戻入額	4,761	4,149
差引売上総利益	557,444	697,942
販売費及び一般管理費	459,027	473,726
営業利益	98,417	224,216
営業外収益		
受取利息	7	6
受取配当金	2,404	2,553
紛失補償金	19,268	63,774
廃棄物処分収入	16,308	16,009
その他	276	2,177
営業外収益合計	38,265	84,521
営業外費用		
支払利息	17,902	17,779
営業外費用合計	17,902	17,779
経常利益	118,780	290,959
特別利益		
固定資産売却益	—	1,150
特別利益合計	—	1,150
特別損失		
投資有価証券評価損	9,858	5,527
特別損失合計	9,858	5,527
税引前四半期純利益	108,921	286,582
法人税、住民税及び事業税	43,409	105,147
法人税等調整額	2,173	△2,917
法人税等合計	45,582	102,230
四半期純利益	63,339	184,351

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	108,921	286,582
減価償却費	1,310,626	1,319,596
賞与引当金の増減額(△は減少)	△566	2,781
退職給付及び役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△1,743	153
貸倒引当金の増減額(△は減少)	0	8,465
受取利息及び受取配当金	△2,411	△2,560
支払利息	17,902	17,779
投資有価証券評価損益(△は益)	9,858	5,527
固定資産除却損	59,292	46,198
固定資産売却損益(△は益)	—	△1,150
売上債権の増減額(△は増加)	△17,763	11,403
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,106	1,420
仕入債務の増減額(△は減少)	△255,515	△90,908
未収又は未払消費税等の増減額(△は減少)	11,262	13,400
その他	68,469	19,876
小計	1,309,440	1,638,565
利息及び配当金の受取額	2,408	2,558
利息の支払額	△18,048	△17,758
法人税等の支払額	△50,256	△82,032
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,243,544	1,541,332
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△45,000	△65,000
定期預金の払戻による収入	45,000	65,000
投資有価証券の取得による支出	△569	△573
有形固定資産の取得による支出	△1,185,058	△1,431,382
有形固定資産の売却による収入	—	1,150
無形固定資産の取得による支出	△443	—
その他	△4,748	△3,471
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,190,819	△1,434,278
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	4,180,000	4,830,000
短期借入金の返済による支出	△4,180,000	△4,830,000
長期借入れによる収入	800,000	1,000,000
長期借入金の返済による支出	△643,396	△664,680
割賦債務の返済による支出	△140,477	△200,759
配当金の支払額	△58,908	△58,907
財務活動によるキャッシュ・フロー	△42,781	75,652
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	9,943	182,707
現金及び現金同等物の期首残高	431,388	418,059
現金及び現金同等物の四半期末残高	441,332	600,766

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。